



Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto

AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

COD. REGIONE 050–COD. U.L.SS.508 COD.FISC. E P.IVA 02441500242–Cod. IPA AUV

Tel. 0444 753111 Mail protocollo@aulss8.veneto.it

PEC protocollo.aulss8@pecveneto.it

www.aulss8.veneto.it

Dipartimento Amministrativo Unico

UOC PROVVEDITORATO, ECONOMATO E GESTIONE DELLA LOGISTICA

UOS Gare

Indirizzo sede: Viale F. Rodolfi 37 – 36100 Vicenza

Direttore: Dott. Sandro Possamai

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA (EX ART. 71, 108 E 128 DEL D. LGS. N. 36/2023) PER L’AFFIDAMENTO di servizi di assistenza medica presso i Pronto Soccorso/PPI dei Presidi Ospedalieri DELL’Azienda UlsS 8 BERICA, SUDDIVISA IN 4 LOTTI

ID Sintel 222971834

LOTTO 1	CIG BCAC6E1808
LOTTO 2	CIG BCAC6E28DB
LOTTO 3	CIG BCAC6E39AE
LOTTO 4	CIG BCAC6E4A81

CHIARIMENTI DA N. 13 A N. 17

CHIARIMENTO N. 13

Domanda

CHIARIMENTO: Clausola sociale e dati sul personale uscente

Oggetto: Messa a disposizione dei dati del personale uscente e perimetro di applicazione della clausola sociale.

Quesito: Il Disciplinare di Gara richiede di allegare all’Offerta Tecnica un "Progetto di assorbimento", ma nella documentazione di gara non risultano riportati i dati specifici del personale attualmente impiegato dal gestore uscente. Si chiede di mettere a disposizione degli Operatori Economici, distintamente per ciascun lotto e nel rispetto della normativa sulla privacy, i dati necessari alla corretta predisposizione del progetto di assorbimento (a titolo esemplificativo: numero degli addetti, profilo professionale, tipologia contrattuale, CCNL applicato, livello inquadramento, anzianità di servizio, monte ore, sede di impiego, eventuali superminimi e titoli professionali). Si chiede, inoltre, di precisare se la clausola sociale trovi applicazione anche nei confronti di eventuali rapporti di lavoro autonomo o libero-professionale utilizzati dall’attuale gestore.

Risposta

Si richiama l’art. 16 del disciplinare di gara che descrive il contenuto dell’offerta tecnica, ovvero:

A) PROGETTO TECNICO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO

B) Curricula tipo relativi al personale medico impiegato nel servizio

C) in caso di avvalimento premiale, il contratto di avvalimento.

D) DICHIARAZIONE con la quale si autorizza, qualora un partecipante alla procedura eserciti la facoltà di “accesso agli atti”, l’Azienda ULSS a rilasciare copia di tutta la documentazione presentata per la partecipazione alla gara oppure non si autorizza, qualora un partecipante alla gara eserciti la facoltà di “accesso

agli atti”, l’Azienda ULSS a rilasciare copia dell’offerta tecnica e delle spiegazioni che saranno eventualmente richieste in sede di verifica delle offerte anomale, in quanto coperte da segreto tecnico/commerciale.

Il “Progetto di assorbimento” non deve essere presentato in quanto trattasi di refuso.

CHIARIMENTO N. 14

Domanda

CHIARIMENTO: Individuazione del CCNL di riferimento e costo della manodopera

Oggetto: Mancata esplicita indicazione del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) assunto a riferimento dalla Stazione Appaltante.

Quesito: Il Disciplinare di Gara indica i costi stimati della manodopera, qualificandoli come calcolati sui costi storici, e richiama in fase di valutazione/aggiudicazione la verifica di equivalenza delle tutele rispetto al contratto collettivo indicato dalla Stazione Appaltante ex art. 11 del D.Lgs. 36/2023. Non risultando tuttavia individuato espressamente negli atti di gara il CCNL assunto a riferimento dalla Stazione Appaltante per la stima dell'importo a base di gara, si chiede di specificare espressamente la denominazione e il codice alfanumerico CNEL del CCNL preso a riferimento.

Risposta

Si veda risposta n. 13

CHIARIMENTO N. 15

Domanda

1) Proporzionalità e calibrazione del requisito per singolo lotto

Si rileva che l'importo posto a base d'asta varia significativamente tra i quattro lotti (da 297.024 € del Lotto 2 a 632.224 € del Lotto 3, per 6 mesi), mentre il requisito di cui all'art. 6.3 risulta identico per tutti i lotti, senza indicazione delle ragioni di tale scelta unitaria, in relazione ai principi di proporzionalità e di calibrazione dei requisiti rispetto al singolo lotto di cui agli artt. 10, comma 3, e 100, comma 11, del D.Lgs. 36/2023.

Si chiede se la Stazione Appaltante intenda fornire la motivazione di tale scelta ovvero valutare una rimodulazione del requisito in funzione del valore di ciascun lotto, con particolare riferimento al Lotto 2 (PPI di Lonigo), di valore sensibilmente inferiore agli altri e relativo a un Punto di Primo Intervento anziché a un Pronto Soccorso.

Risposta

Si conferma quanto previsto dagli atti di gara.

CHIARIMENTO N. 16

Domanda

2) Accreditalimento istituzionale regionale

Si chiede di confermare se, ai fini della partecipazione e dell'esecuzione del servizio, sia richiesto il possesso dell'accreditalimento istituzionale regionale ai sensi dell'art. 8-quater del D.Lgs. 502/1992 in capo all'operatore economico concorrente (in forma singola o associata), ovvero se — stante la natura del servizio quale fornitura di personale medico operante presso locali, apparecchiature e sistemi informatici dell'Azienda ULSS 8 Berica, sotto la direzione tecnico-organizzativa del Direttore dell'Esecuzione del Contratto e nel

rispetto dei protocolli clinicoorganizzativi aziendali, come previsto dagli artt. 4, 8 e 10.1 del Capitolato tecnico — tale accreditamento non costituisca condizione di partecipazione, restando l'erogazione della prestazione sanitaria imputabile alla struttura ospedaliera già accreditata (Azienda ULSS 8 Berica).

Risposta

Con riferimento ai requisiti di partecipazione si rinvia a quanto previsto dagli atti di gara.

CHIARIMENTO N. 17

Domanda

Attinenza del requisito di cui all'art. 6.3

L'art. 6.3 del Disciplinare richiede, quale requisito di capacità tecnica e professionale, di aver svolto per almeno 3 anni "attività ospedaliera clinica di ricovero" con volume d'affari annuo non inferiore a 1.000.000 €. L'oggetto della presente procedura, come definito all'art. 1 del Capitolato tecnico, consiste tuttavia in servizi di assistenza medica presso Pronto Soccorso/PPI, con eventuale uscita su ambulanza/automedica e medicalizzazione di trasferimenti secondari protetti — attività strutturalmente distinta dalla gestione di reparti di degenza ospedaliera.

Si chiede pertanto se la Stazione Appaltante intenda confermare che il requisito di cui all'art. 6.3 debba essere inteso in senso stretto (gestione diretta di attività di ricovero), ovvero se debba/possa ritenersi equipollente e sufficiente la comprovata esperienza, per il medesimo periodo e volume d'affari, nella gestione organizzativa di servizi di emergenza-urgenza ospedaliera e/o territoriale (Pronto Soccorso, Punti di Primo Intervento, servizi di emergenza sanitaria territoriale/118, trasporto sanitario medicalizzato) — attività che, a differenza del ricovero, coincide con l'oggetto specifico dell'affidamento.

Risposta

Si conferma quanto previsto dagli atti di gara e dai chiarimenti forniti n. 1 e 12.

IL DIRETTORE
UOC PROVVEDITORATO, ECONOMATO E
GESTIONE DELLA LOGISTICA
F.to Dott. Sandro Possamai